РЕШЕНИЕ ЖОДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
26 но яб ря 2010 г. № 1821

9/37546
(19.01.2011)

9/37546О соз да нии Со ве та по раз ви тию пред при ни ма тель ст ва при Жо дин -
ском го род ском ис пол ни тель ном комитете

На ос но ва нии час ти треть ей ста тьи 16 За ко на Рес пуб ли ки Бе ла русь от 16 ок тяб -
ря 1996 го да «О го су дар ст вен ной под держ ке ма ло го пред при ни ма тель ст ва в Рес пуб ли ке
Бе ла русь», ста тьи 40 За ко на Рес пуб ли ки Бе ла русь от 4 ян ва ря 2010 го да «О ме ст ном управ -
ле нии и са мо управ ле нии в Рес пуб ли ке Бе ла русь» Жо дин ский го род ской ис пол ни тель ный
ко ми тет РЕ ШИЛ:

1. Соз дать Со вет по раз ви тию пред при ни ма тель ст ва при Жо дин ском го род ском ис пол ни -
тель ном ко ми те те.

2. Ут вер дить при ла гае мое По ло же ние о Со ве те по раз ви тию пред при ни ма тель ст ва при
Жо дин ском го род ском ис пол ни тель ном ко ми те те.

3. Кон троль за ис пол не ни ем на стоя ще го ре ше ния воз ло жить на за мес ти те ля пред се да те -
ля Жо дин ско го го род ско го ис пол ни тель но го ко ми те та Изо фа то ва А.Е.

4. На стоя щее ре ше ние опуб ли ко вать в га зе те «Жодзiнскiя навiны».
5. На стоя щее ре ше ние всту па ет в си лу по сле офи ци аль но го опуб ли ко ва ния.

Пред се да тель М.М.Омель ян чук

Управ ляю щий де ла ми Д.В.Си до ров

УТ ВЕР ЖДЕ НО
Решение
Жодинского городского
исполнительного комитета
26.11.2010 № 1821

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по развитию предпринимательства при Жодинском
городском исполнительном комитете

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Со вет по раз ви тию пред при ни ма тель ст ва при Жо дин ском го род ском ис пол ни тель ном
ко ми те те (да лее – Со вет) яв ля ет ся ор га ном экс перт но го, ин фор ма ци он но го и кон суль та тив -
но го обес пе че ния юри ди че ских лиц всех форм соб ст вен но сти и ин ди ви ду аль ных пред при ни -
ма те лей в об лас ти раз ви тия и под держ ки пред при ни ма тель ст ва, создания новых рабочих
мест, формирования конкурентных отношений.

2. Со вет осу ще ст в ля ет свою дея тель ность на прин ци пах об ще ст вен но го са мо управ ле ния и
ру ко во дству ет ся в сво ей ра бо те за ко но да тель ст вом Рес пуб ли ки Беларусь и настоящим
Положением.

3. Со вет са мо стоя тель но раз ра ба ты ва ет и ут вер жда ет рег ла мент своей работы.

ГЛАВА 2
ОСНОВНАЯ ЗАДАЧА И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

4. Ос нов ной за да чей Со ве та яв ля ет ся со дей ст вие го су дар ст вен ной по ли ти ке, на прав лен -
ной на под держ ку и раз ви тие пред при ни ма тель ст ва в городе Жодино.

5. В со от вет ст вии со сво ей за да чей Со вет:
5.1. ор га ни зу ет взаи мо дей ст вие с об ще ст вен ны ми объ е ди не ния ми, организациями;
5.2. осу ще ст в ля ет по сто ян ное взаи мо дей ст вие с Жо дин ским го род ским ис пол ни тель ным

ко ми те том (да лее – гор ис пол ком) для вы ра бот ки со гла со ван ных ре ше ний и со вер шен ст во ва -
ния го су дар ст вен ной по ли ти ки в области развития предпринимательства;

5.3. при ни ма ет уча стие в рас смот ре нии про ек тов нор ма тив ных пра во вых ак тов, ка саю -
щих ся во про сов пред при ни ма тель ст ва, и уча ст ву ет в раз ра бот ке ме ро прия тий по ока за нию
ор га ни за ци он ной, фи нан со вой, ма те ри аль но-тех ни че ской и иной помощи общественным
объединениям, организациям;

5.4. ини ции ру ет под го тов ку про ек тов нор ма тив ных пра во вых ак тов, за тра ги ваю щих ин -
те ре сы субъ ек тов пред при ни ма тель ской деятельности;

5.5. при ни ма ет уча стие в раз ра бот ке и реа ли за ции про грамм раз ви тия и под держ ки пред -
при ни ма тель ст ва;

5.6. при ни ма ет уча стие в раз ра бот ке про грамм, на прав лен ных на ре ше ние ак ту аль ных
со ци аль но-эко но ми че ских про блем в сфе ре пред при ни ма тель ст ва, при вле кая к их реа ли за -
ции об ще ст вен ные объединения, организации;

5.7. ко ор ди ни ру ет на уч ное и ме то ди че ское обес пе че ние раз ви тия пред при ни ма тель ст ва.

На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь (элек трон ная вер сия), 2011 г., № 14, 9/37546

1

ГЛАВА 3
СОСТАВ СОВЕТА

6. В со став Со ве та вхо дят пред ста ви те ли пред при ни ма тель ских структур.
7. Со став пре зи диу ма в ко ли че ст ве 6–8 че ло век из би ра ет ся Советом.
8. Пред се да тель Со ве та из би ра ет ся пре зи диу мом Со ве та из чис ла чле нов пре зи диу ма

Совета.
9. За мес ти тель пред се да те ля ут вер жда ет ся пре зи диу мом Со ве та по пред став ле нию

председателя.
10. Со став Со ве та ут вер жда ет ся рас по ря же ни ем пред се да те ля горисполкома.

ГЛАВА 4
ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

11. Ра бо той Со ве та ру ко во дит пред се да тель Со ве та, а в пе ри од его от сут ст вия – за мес ти -
тель пред се да те ля Со ве та или один из чле нов пре зи диу ма Со ве та по назначению
председателя.

12. Пред се да тель Со ве та:
осу ще ст в ля ет ру ко во дство ра бо той пре зи диу ма Совета;
ве дет за се да ния пре зи диу ма Со ве та;
яв ля ет ся пред ста ви те лем Со ве та в ме ст ных ор га нах го су дар ст вен но го управ ле ния, об ще -

ст вен ных и иных организациях;
обес пе чи ва ет и кон тро ли ру ет вы пол не ние ре ше ний Совета;
осу ще ст в ля ет дру гие функ ции, свя зан ные с ра бо той пре зи диу ма Совета.
13. Пре зи ди ум Со ве та осу ще ст в ля ет свою дея тель ность на прин ци пах доб ро воль но сти

вхо ж де ния в его состав.
14. Пре зи ди ум Со ве та:
14.1. вно сит пред ло же ния в гор ис пол ком по со вер шен ст во ва нию пра во вых ак тов, ре гу ли -

рую щих во про сы осу ще ст в ле ния пред при ни ма тель ской деятельности;
14.2. при гла ша ет в ус та нов лен ном по ряд ке пред ста ви те лей Жо дин ско го гор ис пол ко ма и

де пу та тов всех уров ней для участия в его работе;
14.3. ор га ни зу ет свою ра бо ту во взаи мо дей ст вии с ко ми те та ми, управ ле ния ми, от де ла ми

гор ис пол ко ма, об ще ст вен ны ми объ е ди не ния ми и организациями;
14.4. раз в год от чи ты ва ет ся о дея тель но сти Со ве та пе ред гор ис пол ко мом;
14.5. ор га ни зу ет свою ра бо ту в со от вет ст вии с ут вер жден ным на его за се да нии планом;
14.6. са мо стоя тель но при ни ма ет внут рен ние до ку мен ты, рег ла мен ти рую щие его ра бо ту,

не про ти во ре ча щие за ко но да тель ст ву Рес пуб ли ки Бе ла русь и настоящему Положению.
15. За се да ния пре зи диу ма Со ве та про во дят ся в со от вет ст вии с ут вер жден ным пла ном ра -

бо ты, но не ре же од но го раза в квар тал. За се да ние пре зи диу ма Со ве та счи та ет ся со сто яв шим -
ся, ес ли на нем при сут ст во ва ло не ме нее половины членов состава президиума Совета.

16. Пре зи ди ум Со ве та пра во мо чен при ни мать ре ше ния при ус ло вии при сут ст вия на его
за се да нии не ме нее по ло ви ны чле нов со ста ва пре зи диу ма Со ве та. Ре ше ния при ни ма ют ся
боль шин ст вом го ло сов при сут ст вую щих на за се да нии. При ра вен ст ве го ло сов го лос пред се да -
те ля Со ве та либо председательствующего на заседании является решающим.

17. По ито гам за се да ния пре зи диу ма Со ве та оформ ля ет ся про то кол за се да ния, под пи сы -
вае мый пред се да тель ст вую щим на за се да нии пре зи диу ма Совета и секретарем Совета.

18. Ре ше ние пре зи диу ма Со ве та по ак ту аль ным про бле мам раз ви тия пред при ни ма тель ст -
ва но сят ре ко мен да тель ный ха рак тер и доводятся до горисполкома.

19. За се да ния Со ве та в пол ном со ста ве про во дят ся по ме ре не об хо ди мо сти, но не ре же од -
но го раза в полугодие.

20. За се да ние Со ве та счи та ет ся со сто яв шим ся, ес ли на нем при сут ст во ва ло не ме нее по ло -
ви ны чле нов состава Совета.

21. На за се да ни ях Со ве та за слу ши ва ют ся от че ты пред се да те ля Со ве та о дея тель но сти пре -
зи диу ма Со ве та, чле нов пре зи диу ма Со ве та по ку ри руе мым направлениям деятельности.

22. Лю бой член Со ве та впра ве вый ти из его со ста ва, на пра вив в Со вет пись мен ное за яв ле -
ние о сво ем ре ше нии. Член Со ве та счи та ет ся вы быв шим со дня подачи заявления.

23. Пре зи ди ум Со ве та впра ве ста вить во прос пе ред пред се да те лем гор ис пол ко ма об ис -
клю че нии из со ста ва Со ве та лю бо го чле на Со ве та в свя зи с ук ло не ни ем от уча стия в ра бо те или
не исполнением решений Совета.

24. Дея тель ность Со ве та пре кра ща ет ся по ре ше нию гор ис пол ко ма.

На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь (элек трон ная вер сия), 2011 г., № 14, 9/37546

2